



ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Закон  
Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О погребении и похоронном деле»

Принят Верховным Советом  
Приднестровской Молдавской Республики

8 июля 2020 года

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-З «О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 июля 2000 года № 319-ЗИ (СЗМР 00-3); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1); от 24 февраля 2009 года № 673-ЗИД-IV (САЗ 09-9); от 28 апреля 2009 года № 736-ЗИД-IV (САЗ 09-18); от 25 августа 2009 года № 851-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 4 мая 2011 года № 40-ЗИ-V (САЗ 11-18); от 29 ноября 2011 года № 222-ЗИ-V (САЗ 11-48) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 116-ЗИ-V (САЗ 12-28), от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 5 июля 2012 года № 121-ЗД-V (САЗ 12-28); от 8 февраля 2013 года № 38-ЗИ-V (САЗ 13-5); от 15 октября 2013 года № 220-ЗИД-V (САЗ 13-41); от 4 февраля 2014 года № 41-ЗД-V (САЗ 14-6); от 28 мая 2015 года № 93-ЗИ-V (САЗ 15-22); от 1 июля 2015 года № 109-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 28 марта 2017 года № 62-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 17 октября 2017 года № 267-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 5 апреля 2019 года № 50-ЗИД-VI (САЗ 19-13); от 23 июля 2019 года № 143-ЗИ-VI (САЗ 19-28); от 29 ноября 2019 года № 221-ЗИ-VI (САЗ 19-46), следующие изменения:

1. В статье 1 слова «санитарные и экологические» заменить словами «санитарно-эпидемиологические».

2. В части первой статьи 4 слова «санитарными и экологическими» заменить словами «санитарно-эпидемиологическими».

3. В наименовании статьи 16 слова «санитарные и экологические» заменить словами «санитарно-эпидемиологические».

4. В части первой статьи 16:

- а) слова «экологических нагрузок» заменить словами «норм нагрузки»;
- б) слово «санитарными» заменить словами «санитарно-эпидемиологическими».

5. В части четвертой статьи 16 слово «экологической» заменить словами «санитарно-эпидемиологической».

6. Статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию мест погребения

Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами содержания мест погребения, утверждаемыми уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.

Санитарно-эпидемиологический надзор за состоянием мест погребения осуществляется уполномоченными Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительными органами государственной власти.

Для выявления факторов неблагоприятного воздействия мест погребения на окружающую среду и здоровье человека создается система санитарно-эпидемиологического надзора. Порядок ведения санитарно-эпидемиологического надзора устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

При нарушении санитарно-эпидемиологических требований к содержанию места погребения государственные администрации городов (районов) обязаны приостановить или прекратить деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения.

Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Президент  
Приднестровской  
Молдавской Республики



В. Н. КРАШНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
23 июля 2020 г.  
№ 102-ЗИ-VI